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күйлерінің	өзгеруіне	бaйлaнысты	негізгі	кезеңдерді	aшып	көрсеткен.	Мaқaлaдa	соттaлғaнның	тәрбиесі	
тұлғaны	тәрбиелейтін	және	қaйтa	тәрбиелейтін	жaғдaйлaр	aнықтaлды.	Инновaциялық,	технологиялық	
және	 интегрaциялық	 процестің	 қaрқынды	 дaмуы	 жaғдaйындa	 соттaлғaндaрды	 түзеудегі	 ерекше	
спецификaлық,	негізгі	функциялaры	және	психологтaр	мен	түзеу	қызметкерлерінің	кәсіби	қызметі	әрі	
қaрaй	ғылыми	зерттеулер	мен	сaуaтты	сaрaлaуды	тaлaп	етеді.

Түйін сөздер: соттaлғaндaрды	 түзеу;	 қaйтa	 әлеуметтену;	 түзету	 психологиясы;	 түзету	 ұпaйы;	
пенитенциaрлық	мекемелер.
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Abstraсt
Thе	artiсlе	rеvеals	thе	basiс	prinсiplеs	and	оbjесtivеs	оf	thе	соrrесtiоn	and	rеsосializatiоn	оf	соnviсts,	as	

wеll	as	thе	typеs	оf	mеthоdоlоgy	usеd	by	psyсhоlоgists	and	соrrесtiоnal	wоrkеrs.	Thе	authоr	alsо	idеntifiеd	thе	
rеasоns	why	соnviсts	rеturn	tо	a	сriminal	lifеstylе.	Thе	authоr	analyzеs	thе	fеaturеs	оf	thе	соrrесtiоn	оf	соnviсts	
in	thе	Rеpubliс	оf	Kazakhstan,	thе	pесuliaritiеs	оf	thе	psyсhоlоgy	оf	соnviсts	and	thе	соnсеpt	оf	thе	aсtivitiеs	
оf	еmplоyееs	оf	thе	соrrесtiоnal	institutiоn	in	diagnоsing	pеrsоnal	dеfесts	оf	соnviсts,	dеvеlоping	a	rеasоnablе	
prоgram	fоr	thеir	соrrесtiоn,	prеvеnting	thоsе	nеgativе	«influеnсеs	оf	institutiоns	оf	thе	соrrесtiоnal	systеm»	that	
соntributе	tо	thе	сriminalizatiоn	оf	thе	individual.	Alsо,	thе	authоr,	having	studiеd	thе	сhangеs	in	thе	psyсhоlоgy	
оf	соnviсts,	 idеntifiеd	 thе	main	pеriоds	assосiatеd	with	сhangеs	 in	 thе	mеntal	statеs	оf	соnviсts.	Thе	artiсlе	
dеtеrminеd	thе	соnditiоns	duе	tо	whiсh	thе	еduсatiоn	оf	thе	соnviсt	еduсatеs	and	rе-еduсatеs	thе	pеrsоnality.	
In	thе	соnditiоns	оf	intеnsivе	dеvеlоpmеnt	оf	thе	innоvativе,	tесhnоlоgiсal	and	intеgratiоn	prосеss,	thе	spесial	
spесifiсity,	thе	main	funсtiоns	оf	thе	соrrесtiоn	оf	соnviсts	and	thе	prоfеssiоnal	aсtivitiеs	оf	psyсhоlоgists	and	
соrrесtiоnal	wоrkеrs	rеquirе	furthеr	sсiеntifiс	rеsеarсh	and	соmpеtеnt	diffеrеntiatiоn.

Kеywоrds:	 соrrесtiоn	 оf	 соnviсts;	 rеsосializatiоn;	 соrrесtiоnal	 psyсhоlоgy;	 еvaluatiоn	 оf	 соrrесtiоn;	
pеnitеntiary	institutiоns.
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ҚАЗАҚСТАН МЕН ТҮРКИЯДАҒЫ ЖОО СТУДЕНТТЕРІН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІ 
БАРЫСЫНДАҒЫ БҰҚАРАЛЫҚ СПОРТҚА ҚАТЫСУ МӘСЕЛЕСІ 

Аңдатпа
Бұл мақалада	бұқаралық	спорттың	маңызы,	Қазақстан	Республикасы	мен	Түркия	Республикасындағы	

бұқаралық	 спортты	 қолдау	жұмыстары	мен	Түркия	Республикасы	Бұқаралық	 спорт	федерациясының	
мақсаты	 және	 жоғары	 оқу	 орны	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	 шараларына	 қатысу	 көрсеткіштері	
жайында	 баяндалды.	Ғылыми	 зерттеу	жұмысына	Анкара	 қаласының	Қажы	Байрам	Вели	мен	Анкара	
университетінен	230	студент	және	Алматы	қаласының	Әл-Фараби	атындағы	Қазақ	ұлттық	университеті	
мен	Қазақ	ұлттық	аграрлық	университетінен	230	студент	қатысты.	Аталмыш	мақалаға	жалпы	саны	460	
білім	 алушы	 қатыстырылды.	 Ғылыми	 мақалада	 зерттеу	 жұмысына	 қатысушы	 студенттердің	 сауална-
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мадан	алынған	нәтижелері	берілген.	Жиналған	мәліметтер	SPSS	бағдарламасында	талданып,	кестелер	
түрінде	енгізіліп,	талдау	жасалынды.

Түйін сөздер: бұқаралық	спорт;	дене	шынықтыру	және	спорт;	салауатты	өмір	салты;	Бұқаралық	спорт	
федерациясы.

Кіріспе.	 Қазақстан	 Республикасының	
Президенті	 Қасым-Жомарт	 Тоқаевтың	
“Дене	 шынықтыру	 мен	 бұқаралық	 спорт-
ты	 дамытудың	 2020-2025	 жылдарға	
арналған	 Кешенді	 жоспарында”	 Қазақстан	
Республикасының	 Үкіметі	 бекіткен	 2020	
жылғы	23	сәуірдегі	№	242	ұсыныстары	дене	
шынықтырумен	 және	 бұқаралық	 спорт-
пен	 айналысатын	 азаматтардың	 санын	
айтарлықтай	 арттыруға	 мүмкіндік	 береді.	
“Дене	шынықтыру	мен	 бұқаралық	 спортты	
дамытудың	 2020-2025	 жылдарға	 арналған	
Кешенді	жоспарын”	іске	асыру	нәтижесінде	
саланы	 дамытудың	 мынадай	 нәтижелеріне	
қол	жеткізіледі	деп	болжануда	[1]:

–	 халықты	 дене	 шынықтырумен	 және	
спортпен	жүйелі	түрде	айналысуға	тартудың	
орташа	деңгейі	ұлғайтылатын	болады;	

–	 балалар,	 жасөспірімдер	 және	 жа-
стар	 үшін	 әртүрлі	 спорт	 түрлері	 бойынша	
спорт	 секциялары	мен	 клубтарының	желісі	
кеңейтіледі;	

–	 елдің	 спорттық	 өміріне	 халықтың	 тар-
тылуын	 бағалауды	 қоса	 алғанда,	 саланы	
дамытудың	жүйелі	мониторингі	қамтамасыз	
етіледі.

Қазіргі	 заманғы	 қоғамда	 адам	 баласын-
да	 кездесетін	 ең	 қауіпті	 аурулардың	 негізгі	
себептерінің	 бірі	 қимыл	 мен	 қозғалыстың	
аздығы	 екендігі	 белгілі.	 Бұл	 әрекетсіздік	
ең	 алдымен	 адам	 бұлшықетінің	 әлсіреуіне,	
буын	 қозғалысың	 төмендеуіне,	 бел	 мен	
омыртқа	 сүйектеріндегі	 түрлі	 аурулардың	
жасаруына	 әкеліп	 соғуда.	 Тіпті	 бұл	 процес	
жастар	 арасында	 да	 кеңінен	 қанат	 жайған	
мәселелердің	бірегейіне	айналып	отыр.

Спорт	 –	 бұл	 қазіргі	 	 қоғамдағы	 аса	
маңызға	 ие	 әлеуметтік	 іс-әрекеттің	 бір	
түрі.	 Спорттық	 іс-шаралар	 қазіргі	 заманғы	
адамның,	қатысушының	да,	көрерменнің	де	
маңызды	мүдделерінің	бірі	болып	табылады	
[2].

Қазақстан	 Республикасының	 Тұңғыш	
Президенті	 Нұрсұлтан	 Әбішұлы	 Назарбаев	
«Қазақстан-2050»:	Стратегиясы	қалыптасқан	

мемлекеттің	 жаңа	 саяси	 бағыты»	 атты	
Қазақстан	 халқына	 жолдауында:	 «Дене	
шынықтыру	мен	спорт	мемлекеттің	айрықша	
назарында	 болуы	 тиіс.	 Нақ	 сол	 саламатты	
өмір	 салты	 ұлт	 денсаулығының	 кілті	 бо-
лып	 саналады.	 Алайда	 елде	 барлығы	 үшін	
қолжетімді	 спорт	 нысандары,	 спорт	 құрал-
жабдықтары	 жетіспейді.	 Осыған	 байланы-
сты	 Үкімет	 және	 жергілікті	 органдар	 дене	
шынықтыруды,	 бұқаралық	 спортты	 дамыту	
және	 типтік	 жобадағы	 дене	 шынықтыру-
сауықтыру	 нысандары,	 соның	 ішінде,	 аула	
нысандары	 құрылысы	 бойынша	 шаралар	
қабылдау	қажет»,	–	деп	айтқан	болатын	[3].

Бұқара	 халықтың	 бос	 уақытын	 тиімді	
пайдалануына	оң	әсер	беретін	рекреациялық	
шаралар	 –	 бұл	 бос	 уақытқа	 өз	 еркімен	
қатысатын	 және	 жеке	 қанағаттануды	
қамтамасыз	 ететін	 іс-шаралар,	 екінші	
жағынан,	жалпы	қызығушылық	пен	салауат-
ты	өмір	салтын	ұстану	негізіндегі	әлеуметтік	
ортаны	қалыптастыруды	қамтамасыз	етеді.	

Қазақстан	 Республикасы	 Мәдениет	
және	 спорт	 министрлігі	 Спорт	 және	 дене	
шынықтыру	 істері	 комитетінің	 деректері	
бойынша	 елімізде	 127703	 спорт	 секция-
сы	 жұмыс	 істеген,	 оның	 ішінде	 62733-і	
ауылдық	 жерлерде.	 Дене	 шынықтыру	 мен	
бұқаралық	 спортты	 қаржыландыру	 бүгінде	
шұғылданушылар	 санын	 айтарлықтай	
көбейту	 үшін	 жеткіліксіз	 [4].	 Бұқаралық	
спортқа	қатысты	әзірленген	жоспарды	орын-
дау	мүмкіндіктерін	нақты	бағалау	үшін	Ал-
маты	 облысының	 дене	 шынықтыру	 және	
бұқаралық	 спортты	 дамыту	 бойынша	 да	
жұмыстарға	талдау	жүргізілуде	[5].

2019	жылы	Қазақстанда	дене	шынықтыру-
мен	және	бұқаралық	спортпен	5,7	млн.	адам	
айналысты,	 бұл	 30,6%-ды	 құрады,	 ал	 2020	
жылы	 олардың	 саны	 5,9	 млн-ға	 дейін	 өсті,	
бұл	халықтың	31,6%-ын	құрады.

Елімізде	 қазіргі	 таңда	 бұқаралық	 спорт	
саласында	 түрлі	 заң	 бұзушылықтар	 мен	
әділетсіздіктер	де	орын	алуда.	Бұл	жөнінде	
бокстан	 WBF	 International	 белбеуінің	
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иегері	 Айда	 Сатыбалдинова	 Қазақстан	
Ресупубликасының	 Президентіне	 үндеу	
жасады.	 Оның	 БАҚ-қа	 берген	 сұхбатында:	
«Еліміздің	барлық	өңірінде	және	қаласында	
спорттың	барлық	түрлері	бойынша	міндетті	
тексерулер	 жүргізу	 қажет»,	 –	 деген	 пікір	
білдірген	болатын	[6].	

Біз	 өмір	 сүріп	жатқан	 осы	дәуірде	 урба-
низация	тез	дамып	келеді.	Адамдар	қимыл-
қозғалысы	азайып,	бұрмаланған	құрылыстан	
туындаған	 әлеуметтік-экономикалық	 және	
мәдени	 проблемалар	 және	 психологиялық	
шиеленісті	 тудыратын	 факторлар	 (шу,	
қарқынды	 қозғалыс	 және	 т.б.)	 адамдардың	
денсаулығына	 байланысты	 мәселелердің	
түрін	 өзгертті.	 Осылайша,	 технологиялық	
мүмкіндіктерді	 пайдалану	 және	 көлік	
құралдарының,	 байланыс	 құралдарының	
таралуы,	 үйлер	 мен	 кеңселерде	 автомат-
ты	 құрылғыларды,	 жабдықтарды	 қолдану	
мен	 тәуелділік	 артуда.	 Бұл	 жағдайлар	
адамдардың	 қимылы	 мен	 қозғалысының	
азаюына	 әсер	 етуде.	 Жастар	 мен	 орта	
жастағы	 адамдардан	 басқа	 егде	 жастағы	
адамдар	 арасында	 бұқаралық	 спортты	 да-
мытуды	 назардан	 тыс	 қалдырмағанымыз	
жөн.	 Егде	 жастағы	 адамдарға	 арналған	
төменде	 көрсетілген	 бұқаралық	 спорттық	
жатытғулараға	тоқталып	өтейік:

1. Аэробты жаттығулар. Жаттығудың	
қарқындылығы	 адамның	 жүрек	 соғу	
жиілігінің	50%-ынан	аспайды	және	екі	апта	
сайын	 5%-ға	 артады,	 алайда	 70%	 деңгейі	
ешқашан	 аспауы	 керек.	 Егде	 жастағы	
адамның	 жаттығуларға	 төзімділігін	 жай	
сөйлеу	 сынағы	 арқылы	 түсінуге	 болады:	
егер	 жаттығу	 кезінде	 сөйлеу	 қиын	 болса,	
онда	 қарқындылық	 тым	 жоғары.	 Шаршау,	
бұлшықеттер	 мен	 буындардың	 кернеуі,	
стресс	 факторларының	 пайда	 болуы	
жағдайында	 жаттығуларды	 тоқтату	 қажет	
[7].	

2. Жаяу жүру. Егде	жастағы	адамдардың	
дене	 бітімін	 жақсартудың	 ең	 қарапайым,	
арзан	 және	 қауіпсіз	 спорт	 түрі-жаяу	 жүру.	
Мұны	 аптасына	 кемінде	 үш	 күн	 және	 әр	
серуенде	 20-40	 минут	 жасау	 керек.	 Баста-
луы	аптасына	екі	рет	10	минуттан	бастала-

ды,	ұзақтығы	мен	жиілігі	апта	сайынғы	өсу	
түрінде	артады	[8].	

Қазіргі	 таңда	 әлемнің	 барлық	 елдері,	
әсіресе	 Еуропадағы	 Франция,	 Германия,	
Чехия,	 Швеция,	 Польша	 сынды	 елдерде	
халықтың	 бұқаралық	 спорт	 шараларына	
қатысу	көрсеткіштерінен	алдынға	қатардағы	
елдер	 санатында	 орын	 алады.	 Әлемнің	
дамыған	Жапония,	Оңтүстік	Корея,	Англия	
секілді	 елдерінде	 де	 бұқаралық	 спортқа	
жоғары	дәрежеде	көңіл	бөлініп	отыр	[9].		

Түркия	 халқының	 бұқаралық	 спорт	 ша-
раларына	қатысу	көрсеткіші	едәуір	жоғары.	
Бұқара	 халықтың	 көпшілік	 орындарда	
спорттық	жаттығулармен	шұғылданып,	 бос	
уақытын	тиімді	пайдалануларына	ел	үкіметі	
тарапынан	жоғары	дәрежеде	көңіл	бөлінеді.	
Түркиядағы	 бұқаралық	 спорт	 шараларын	
ұйымдастырып,	 халық	 арасында	 насихат-
тайтын	арнайы	Бұқаралық	спорт	федераци-
ясы	жұмыс	жасайды.

Түркия	 Республикасының	 Бұқаралық	
спорт	 федерациясы	 1990	 жылдың	 12	 ма-
усымында	 құрылды.	 Мақсаты:	 3	 пен	 93	
жас	 аралығындағы	 халықтың	 физикалық	
мүмкіндігі,	жынысы,	 әлеуметтік	 деңгейлері	
мен	ұлттық	ерекшеліктеріне	құрмет	көрсете	
отырып,	 бұқаралық	 спортпен	 айналысуы-
на	 жағдай	 жасау;	 Халықтың	 экономикалық	
жағдайларын	 ескере	 отырып,	 қажет	 бол-
са	 мемлекеттік	 мекемелермен,	 жеке	
кәсіпкерлермен	 келіссөздер	 жасай	 отырып,	
олардың	 бұқаралық	 спортпен	 айналысуын	
қамтамасыз	ету;	Халықаралық	және	ұлттық	
деңгейде	бұқаралық	спорттық	шаралар,	жа-
рыстар,	конгрестер,	семинарлар,	кездесулер,		
курстар,	 симпозиумдар	 мен	 фестивальдар	
ұйымдастыру	т.б.	[10].		

Түркиядағы	 бұқаралық	 спортты	 қол-
дау	 бастамалары	 1923	 жылы	 Түркия	
Республикасының	негізін	қалаушы	Мустафа	
Кемаль	 Ататүріктің	 бастамасымен	 жүзеге	
асырылды.	 Ататүрік	 халық	 денсаулығына	
спорттың	 ерекше	 ықпал	 ететіндігін	 ескере	
отырып,	 мемлекет	 тарапынан	 қолдау	 жаса-
лынуын	тілге	тиек	еткен	болатын	([1-сурет)	
11].			
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Сурет	1.	Түркиядағы бұқаралық спорт шараларының орындалуына 
жауапты негізгі құрылымдар

Зерттеу	 әдістері	және	 әдіснамалары.	 Біз,	
бұл	бөлімде	зерттеу	жұмысына		қандай	әдіс	
қолданғанымызды	 және	 зерттеуші	 тарапы-
нан	дайындалған	«Бұқаралық	спорт»	сауал-
намасы	жайында	баяндайтын	боламыз.

Бұл	зерттеу	скринингтік	модельге	сәйкес	
жасалды.	 Скринингтік	 модель	 жоғары	
оқу	 орны	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	
тұжырымдамасы	 туралы	 көзқарастарын	
және	олардың	өмір	сүру	деңгейін	анықтауға	
мүмкіндік	беретін	әдістің	бірі.	

Скринингтік	 модельдер	 –	 бұл	 өткен	
шақтағы	 және	 қазіргі	 кездегі	 жағдайды	

бейнелеуге	 бағытталған	 зерттеу	 тәсілдері.	
Зерттеуге	 негіз	 болған	 тақырып	 зерттеуші	
тарапынан	 болған	 жағдайды	 сол	 күйінде	
анықтауға	тырысады.	Оларды	қандай	да	бір	
жолмен	 өзгертуге,	 нәтижесіне	 әсер	 етуге	
күш	салынбайды	(1-кесте)	[12].		

Ғылыми	 зерттеуде	 қолданылған	
Бұқаралық	 спорт	 сауалнамасын	 әзірлеу	 ба-
рысында	 Бүйүкөзтүрк	 тұжырымдамасына	
сәйкес,	 «мәселені	 сәйкестендіру,	 бөлім	
(сұрақ)	 жазу,	 сараптамалық	 пікір	 алу	 және	
алдын-ала	бақылау	тобына	жүргізу»	сынды	
кезеңдерден	өтілді.

Кесте	1
Ғылыми зерттеу жұмысына қатысушыларға қатысты мағлұмат

№ Мемлекеті Қаласы Оқу	орны Саны
1 Қазақстан Алматы Әл-Фараби	атындағы	Қазақ	ұлттық	университеті 230
2 Қазақстан Алматы Қазақ	ұлттық	аграрлық	университеті
3 Түркия Анкара Қажы	Байрам	Вели	университеті 230
4 Түркия Анкара Анкара	университеті
5 Жалпы қатысушы саны: 460

Ғылыми	 зерттеуде	 қолданылған	
Бұқаралық	 спорт	 сауалнамасын	 әзірлеу	 ба-
рысында	 Бүйүкөзтүрк	 тұжырымдамасына	
сәйкес,	 «мәселені	 сәйкестендіру,	 бөлім	
(сұрақ)	 жазу,	 сараптамалық	 пікір	 алу	 және	
алдын-ала	 бақылау	 тобына	 жүргізу»	 сын-

ды	кезеңдерден	өтілді.	Алдымен	бұқаралық	
спорт	 ұғымына	 қатысты	 мағлұматтар	
қарастырылып,	 сауалнама	 сұрақтары	 жа-
зылды.	 Содан	 кейін	 жазылған	 сұрақтар	
мамандыққа	 қатысты	 мамандар	 мен	 тіл	
мамандарына	 жіберілді.	 Сарапшылардың	
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өтініштерімен	сауалнаманың	соңғы	нұсқасы	
бойынша	 алдын	 ала	 тәжірибе	 жүргізілді.	
Осыдан	 кейін	 сауалдардың	 сенімділігі	 мен	
қолданушылық	анализдері	жасалынды.

Қолданушылық	анализі. Бұқаралық	спорт	
ұғымына	қатысты	мағлұматтар	қарастырыл-
ғаннан	кейін	зерттеуші	мен	сарапшылардың	
пікірлеріне	сәйкес	соңғы	күйінде	ұсынылған	
11	 сұрақ	 бақылау	 тобына	 қолданылды.	
200	 адамнан	 тұратын	 бақылау	 тобына	

қолданылатын	 сауалнама	 деректері	 бойын-
ша	мен	фактор	анализі	жүргізілді.

Фактор	анализі. Осы	бағытта	жүргізілген	
AFA	нәтижесінде	өзіндік	мәні	1-ден	асатын	
бір	ғана	фактор	бар	екендігі	анықталды,	ал	осы	
фактормен	түсіндірілген	дисперсия	29,183%	
құрайды.	 2-кестеде	 факторлық	 жүктемелер	
және	 сауалдарға	 қатысты	 факторлардың	
ортақ	дисперсиясы	ұсынылған.

Кесте	2
Факторлық жүктемелер және сауалдарға қатысты факторлардың

жалпы дисперсиясы

Сауалдар Факторлық жүктеме Ортақ фактордың дисперсиясы
С1 ,212 ,461
С2 ,299 ,546
С3 ,138 ,372
С4 ,324 ,569
С5 ,367 ,606
С6 ,379 ,616
С7 ,337 ,581
С8 ,329 ,574
С9 ,321 ,567
С10 ,287 ,536
С11 ,217 ,465

Тиісті мән: 3,210
Анықталған жалпы дисперсия: 29,183

Зерттеу	нәтижесі	және	талдау.	Қазақстан-
дық	және	түркиялық	әдебиеттерде	бұқаралық	
спорт	тақырыбы	бойынша	зерттеулер	өте	аз.	
Осы	тұрғыда	аталмыш	тақырып	аясындағы	
мақаламыз	 ғылыми	 зерттеу	 жұмыстары	
мен	 оқырмандарға	 пайдалы	 болады	 деп	
үміттенеміз.		

Магнанини	 бұқаралық	 спорт	 жайлы	
ғылыми	 зерттеуінің	 нәтижесінде,	 «әлемдік	
бұқаралық	 спорт»	 моделін	 қалыптастыру	
керек	 деген	 ұсыныс	 жасаған	 болатын.	
Ол	 өз	 зерттеуінде	 бұқаралық	 спорттың	
моделін	 қалыптастыру	 мүмкіндігі	 шектеулі	
жандардың	 спортқа	 деген	 қызығушылығын	
арттырып	қана	қоймай,	бұқаралық	спортты	
жалпыға	бірдей	оқытып,	оқушылардың	сала-
уатты	өмір	салтын	қалыптастыратын	жақсы	
мүмкіндік	бере	алатындығын	баяндаған	[13].	

Зорбаның	 зерттеу	 нәтижесіне	 сәйкес,	

Олимпиадалық	 қозғалыстың	 қалыптасуына	
бұқаралық	 спорт	 ерекше	 ықпал	 ететіндігін	
анықтады.	Халықаралық	Олимпиада	 Коми-
теті	нің	 негізгі	 қағидаларының	 бірі	 –	 әлем	
халқының	 спорт	 мәдениетін	 қабылдауға,	
олардың	 физикалық,	 психологиялық	 және	
әлеуметтік	 дамуына	 әсер	 етуші	 бұқаралық	
спортты	дамыту	[14].

Пынар	Гүзелдің	Финляндияда	өткен	«ХІІІ	
Әлемдік	 бұқаралық	 спорт»	 конгресіндегі	
жасаған	баяндамасы	Халықаралық	Олимпи-
ада	Комитеті	өкілдерінің	ерекше	қолдауына	
ие	 болып,	 бұқаралық	 спорттың	 әлемдік	
деңгейдегі	 мәселелері	 көтерілген	 болатын		
[15].			

Зерттеу	жұмысымыздың	нәтижесін	анық-
тау	 мақсатында	 төмендегідей	 бірнеше	 сау-
алдарды	ортаға	қойып,	талдау	жасауды	жөн	
көрдік:
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1.	Қазақстанда	оқып	жатқан	студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	 жыныстық	 ерекшеліктеріне	 қарай	
ерекшелене	ме?

2.	Қазақстанда	оқып	жатқан	студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	жас	ерекшеліктеріне	қарай	ерекше-
лене	ме?

3.	Қазақстанда	оқып	жатқан	студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	отбасылық	жағдайына	қарай	ерек-
шелене	ме?

4.	 Түркияда	 оқып	 жатқан	 студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	 жыныстық	 ерекшеліктеріне	 қарай	
ерекшелене	ме?

5.	 Түркияда	 оқып	 жатқан	 студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	жас	ерекшеліктеріне	қарай	ерекше-
лене	ме?

6.	 Түркияда	 оқып	 жатқан	 студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	

олардың	отбасылық	жағдайына	қарай	ерек-
шелене	ме?

7.	 Қазақстан	 мен	 Түркияда	 оқитын	 сту-
денттер	 арасында	 бұқаралық	 спорт	 жай-
лы	 хабардарлығы	 тұрғысынан	 қандай	
айырмашылық	бар?

8.	Қазақстанда	оқып	жатқан	студенттердің	
бұқаралық	 спорт	 жайлы	 хабардарлығы	
олардың	жынысына	қарай	ерекшелене	ме?

ЖОО	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	
жайлы	 хабардарлығы	 мен	 жыныстық	
ерекшелігі	 ауыспалылығының	 арасында	
статистикалық	 маңызды	 айырмашылықтың	
бар-жоғын	 анықтау	 мақсатында	 «Mann	
Whitney-U»	 тесті	 қолданылды.	 Тест	
нәтижелері	3-кестеде	көрсетілген.	Нәтижелер	
талданған	 кезде,	 Қазақстанда	 оқитын	 уни-
верситет	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	
хабардарлығы	 олардың	 жынысына	 байла-
нысты	 айтарлықтай	 айырмашылықтарды	
көрсетпегені	 анықталды	 	 [U=55522,0;	 p>	
,05].	

Кесте	3
Қазақстанда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы

хабардарлығын жыныстық ерекшеліктеріне  қарай анықтау үшін жүргізілген «Mann 
Whitney-U» тестінің нәтижелері

Жынысы        n Орташа реттілік 
мәні                                

Жалпы реттілік 
мәні

U p

Бұқаралық	
спорт

Ер 165 324,37																									 89192,0														 55522,0 ,948
Әйел 65 335,38																								 148513,0

*p<	,05
1. Қазақстанда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы хабардарлығы олардың 

жас ерекшеліктеріне қарай ерекшелене ме?
ЖОО	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	

жай	лы	 хабардарлығы	 мен	 жыныстық	
ерек	ше	лігі	 ауыспалылығының	 арасында	
статистика	лық	 маңызды	 айырмашылықтың	

бар-жоғын	 анықтау	 мақсатында	 «Kruskal	
Wallis-H»	тесті	қолданылды.	Тест	нәтижелері	
4-кестеде	көрсетілген.

Кесте	4
Қазақстанда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы хабардарлығын 

жас ерекшеліктеріне қарай анықтау үшін жүргізілген «Kruskal Wallis-H» тестінің нәтижелері

Жасы n Орташа реттілік                                X2 p Айырмашылық
Бұқаралық	спорт 18	жастан	төмен		(1) 5 432,17								

18-19	жас	(2) 45 226,86 1-3
20-21	жас	(3) 77 380,82 13,462 ,009* 1-4
22-23	жас	(4) 90 412,05 2-43
23	жас	және	(5)	одан	
жоғары		

13 332,27 2-4

*p	<	,05
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Респонденттердің	 бұқаралық	 спорт-
тан	 хабардарлығын	 жас	 ерекшелегі	 бой-
ынша	 анықтау	 мақсатында	 жүргізілген	
дисперсиялық	 талдау	 нәтижесінде:	 18	
жасқа	 дейінгі	 студенттер	 мен	 20-21	 жас	
аралығындағы	және	22-23	жас	аралығындағы	
топтар	арасындағы	айырмашылық	18	жасқа	
дейінгі	 студенттерде	 басымдығы	 көрінді;	
18-19	 жас	 аралығындағы	 студенттер	 мен	
20-21	 жас	 және	 22-23	 жас	 аралығындағы	
топтар	 арасындағы	 мәнді	 айырмашылық	
18-19	 жас	 аралығындағы	 студенттерде	 ба-
сым	 екендігі	 анықталды.	 Бұл	 жағдай	 жасы	
төмен	 студенттердің	 бұқаралық	 спорттан	

хабардарлық	деңгейінің	жоғары	болғандығын	
көрсетіп	отыр.	

2. Қазақстанда оқып жатқан сту-
дент  тер дің бұқаралық спорт жай-
лы хабардарлығы олардың отбасылық 
жағдайына қарай ерекшелене ме?

ЖОО	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	
жайлы	 хабардарлығы	 мен	 отбасылық	
жағдайы	 ауыспалылығының	 арасында	
статистикалық	 мәнді	 айырмашылықтың	
бар-жоғын	 анықтау	 мақсатында	 «Kruskal	
Wallis-H»	тесті	қолданылды.	Тест	нәтижелері	
5-кестеде	көрсетілген.

Кесте	5
Қазақстанда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы хабардарлығын отбасылық 

жағдайына қарай анықтау үшін жүргізілген «Kruskal Wallis-H» тестінің нәтижелері

Отбасылық 
жағдайы                

n Орташа 
реттілік              

X2 p Айырмашылық

Бұқаралық	
спорттан	

хабардарлығы

Бойдақ			 199 360,04 39,796								 ,000* 1-2
Азаматтық	
некеде											

1 112,91																																																						 1-3

Отбасылы 25 235,66																																																						 1-4
Ажырасқан 5 110,92																		

*	p<	,05

5-кестедегі	 нәтижелер	 талданғанда	 рес	-
понденттердің	 бұқаралық	 спорттан	 хабар-
дарлық	 көрсеткіштерінің	 отбасы	лық	 жағ-
дайларына	 	 байланысты	 айырмашы	лық	 бар	
екендігі	 анықталды.	 Бұл	 айырмашылықтың	
қай	 топтар	 арасында	 екендігін	 анықтау	
мақсатында	 «Kruskal	 Wallis-H»	 тесті	 жаса-
лынды.	Анализ	нәтижесінде	бойдақ	студент-
тер	мен	азаматтық	некедегі	студенттер,	отба-
сылы	және	 ажырасқан	 студенттер	 арасында	
айтарлықтай	 айырмашылық	 бар	 екендігі	
анық	тал	ды	және	 бұл	 айырмашылық	 бойдақ	
студенттерде	басымдылық	танытты.

3. Түркияда оқып жатқан студенттердің 
бұқаралық спорт жайлы             хабардарлығы 
олардың жыныстық ерекшеліктеріне қарай 
ерекшелене ме?

ЖОО	 студенттерінің	 бұқаралық	 спорт	
жайлы	 хабардарлығы	 мен	 жыныстық	
ерекшелігі	 ауыспалылығының	 арасында	
статистикалық	 мәнді	 айырмашылықтың	
бар-жоғын	 анықтау	 мақсатында	 «Mann	
Whitney-U»	 тесті	 қолданылды.	 Тест	
нәтижелері	6-кестеде	көрсетілген.

Кесте	6
Түркияда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы хабардарлығын жыныстық 
ерекшеліктеріне  қарай анықтау үшін жүргізілген «Mann Whitney-U» тестінің нәтижелері

Жынысы        n Орташа 
реттілік мәні                                

Жалпы реттілік 
мәні

U p

Бұқаралық	
спорт						

Ер 182 374,23 166904,5		 46506,5							 ,000*
Әйел 48 310,38																											 79146,5

*p<	,05
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6-кестедегі	 нәтижелер	 талданған	 кезде,	
Қазақстанда	 оқитын	 университет	 студент-
терінің	 бұқаралық	 спорт	 хабардар	лығы	
олардың	 жынысына	 байланысты	 мәнді	
айырмашылық	 бар	 екендігі	 және	 бұл	
айырмашылық	 ер	 студенттерде	 басымдық	
көрсетті	 [U=46506,5;	p<	 ,05].	Бұл	жағдайды	
ер	 студенттердің	 қабылдау	 деңгейі	 қыз	
балаларға	қарағанда	жоғары	деп	түсінуге	бо-
лады.

4. Түркияда оқып жатқан студенттердің 
бұқаралық спорт жайлы хабардарлығы 

олардың жас ерекшеліктеріне қарай ерекше-
лене ме?

Респонденттердің	 бұқаралық	 спорт	 жай-
лы	хабардарлығы	мен	жыныстық	ерекшелігі	
ауыспалылығының	арасында	 статистикалық	
маңызды	 айырмашылықтың	 бар-жоғын	
анықтау	 мақсатында	 «Kruskal	 Wallis-H»	
тесті	жасалынды.	Тест	нәтижелері	7-кестеде	
баяндалған.

Кесте	7
Түркияда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы хабардарлығын жас 

ерекшеліктеріне  қарай анықтау үшін жүргізілген «Kruskal Wallis-H» тестінің нәтижелері

Жасы n Орташа 
реттілік                                

X2 p Айырмашылық

Бұқаралық	
спорт							

18	жастан	төмен		(1) 5 193,37
18-19	жас	(2) 45 358,93 1-2
20-21	жас	(3)																			 77 366,82 41,122							 ,000*										 1-3
22-23	жас	(4)																			 90 359,95 1-4
23	жас	және	(5)	одан	
жоғары														

13 382,82 1-5

*p	<	,05

Респонденттердің	 бұқаралық	 спорт-
тан	 хабардарлығы	 жас	 ерекшелегі	 бойын-
ша	 айырмашылығын	 анықтау	 мақсатында	
жүргізілген	 дисперсиялық	 талдау	 нәти-
жесін	де:	 18	 жасқа	 дейінгі	 студенттер	
мен	 19-20	 жас	 аралығындағы	 және	 20-21	
жас	 аралығындағы	 топтар	 арасындағы	
айырмашылық	 23	 жастан	 жоғары	 студент-
терде	басым	екендігі	анықталды.	Бұл	жағдай	
жасы	үлкен	студенттердің	бұқаралық	спорт-
тан	хабардарлық	деңгейінің	18	жастан	төмен	
студенттерге	қарағанда	айтарлықтай	жоғары	
екендігін	көрсетті.	

5. Түркияда оқып жатқан студенттердің 
бұқаралық спорт жайлы хабардарлығы 
олардың отбасылық жағдайына қарай ерек-
шелене ме?

Респонденттердің	 бұқаралық	 спорт	 жай-
лы	 хабардарлығы	 мен	 отбасылық	 жағдайы	
ауыспалылығының	арасында	статистикалық	

мәнді	айырмашылықтың	бар-жоғын	анықтау	
мақсатында	 «Kruskal	 Wallis-H»	 тесті	 жа-
салынды.	 Талдау	 нәтижелерін	 8-кестеден	
көруге	болады.

8-кестедегі	 нәтижелер	 талданғанда	
рес	пон	дент	тердің	 бұқаралық	 спорттан	
хабардарлық	 көрсеткіштерінің	 отбасылық	
жағдайларына	 байланысты	 айырмашылық	
болғандығы	анықталды.

Бұл	 айырмашылықтың	 қай	 топтар	 ара-
сында	 екендігін	 анықтау	 мақсатында	
«Kruskal	Wallis-H»	 тесті	 жасалынды.	 	Ана-
лиз	 нәтижесінде	 бойдақ	 студенттер	 мен	
азаматтық	 некедегі	 студенттер,	 отбасы-
лы	 және	 ажырасқан	 студенттер	 арасында	
айтарлықтай	 айырмашылық	 бар	 екендігі	
анықталды	 және	 бұл	 айырмашылық	 ны-
шанлы	(сөз	байласқан)		студенттерде	басым	
екендігі	ортаға	шықты.
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Кесте	8
Түркияда оқып жатқан студенттердің бұқаралық спорт жайлы

хабардарлығын отбасылық жағдайына  қарай анықтау үшін жүргізілген 
«Kruskal Wallis-H» тестінің нәтижелері

Отбасылық 
жағдайы                

n Орташа 
реттілік              

X2 p Айырмашылық

Бұқаралық	
спорттан	

хабардарлығы

Бойдақ			 217 318,86														 79,221 ,000* 1-2
Нышанлы	

(сөз	байласқан)
6 423,11 1-3

Отбасылы 5 465,42 1-4
Ажырасқан 2 411,60																

*	p<	,05																	

6. Қазақстан мен Түркияда оқитын 
студенттер арасында бұқаралық спорт 
жайлы хабардарлығы тұрғысынан қандай 
айырмашылық бар?

Қазақстан	мен	Түркиядағы	кейбір	жоғары	
оқу	 орны	 студенттері	 арасында	 бұқаралық	

спорт	 жайлы	 хабардарлығы	 тұрғысынан	
қандай	 айырмашылық	 бар-жоғын	 анықтау	
мақсатында	 «Kruskal	 Wallis-H»	 тесті	 жа-
салынды.	 Талдау	 нәтижелерін	 9-кестеден	
көруге	болады.

Кесте	9
Қазақстан мен Түркияда оқитын студенттер арасында бұқаралық 

спорт жайлы хабардарлығын анықтау мақсатында жүргізілген 
«Kruskal Wallis-H» тестінің нәтижелері

Өлкесі             n Орташа 
реттілік мәні

Жалпы 
реттілік мәні                  U p

Бұқаралық	спорт								 Қазақстан 230 542,75 533431,5												 216666,5								 ,015*
Түркия											 230 718,60																					 228068,5

*p<	,05

9-кестедегі	 нәтижелер	 талданғанда	
респонденттердің	 бұқаралық	 спорттан	
хабардарлық	көрсеткіштерінің	 өмір	 сүретін	
өлкесіне	байланысты	айтарлықтай	ерекшелік	
көрсеткендігі	 және	 бұл	 айырмашылық	
Түркияда	 тұратын	 студенттерде	 басым	
екендігі	анықталды.

Қорытынды. Дене	шынықтыру	мен	спорт	
мемлекеттің	айрықша	назарында	болуы	тиіс.	
Себебі	дене	шынықтыру	мен	бұқаралық	спорт	
жалпы	 халықтық	 салауатты	 өмір	 салтын	
қалыптастыру	мен	ұлт	денсаулығының	кілті	
болып	саналады.	Алайда	елде	барлығы	үшін	
қолжетімді	 спорт	 нысандары,	 спорт	 құрал-
жабдықтары	 жетіспейді.	 Осыған	 байланы-
сты	 Үкімет	 және	 жергілікті	 органдар	 дене	
шынықтыруды,	 бұқаралық	 спортты	 дамыту	

және	 типтік	 жобадағы	 денешынықтыру-
сауықтыру	 нысандары,	 соның	 ішінде,	 аула	
нысандары	 құрылысы	 бойынша	 шаралар	
қабылдау	қажет.	Бұл	жұмысты	келесі	жылы-
ақ	бастау	керек»,	-	деген	сөздері	бұқаралық	
спорт	пен	дене	шынықтыруға	деген	ерекше	
ықпалды	білдіреді.	Шынында	да	үкімет	та-
рапынан	 бұқаралық	 спорттың	 дамуына	 ба-
рынша	жағдай	жасалынса,	бұқара	халықтың	
спортпен	 шұғылданып,	 салауатты	 өмір	
салтын	 ұстанатын	 жастар	 санын	 көтеруге	
мүмкіндік	болар	еді.	

Ғылыми	 мақаламыздың	 тақырыбын	
зерттеу	 барысында	 Түркия	 Республикасы	
Бұқаралық	спорт	федерациясының	атқарған	
жұмыстарымен	 таныстық.	 Аталмыш	 феде-
рация	сынды	елімізде	де	арнайы	бұқаралық	



ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY №2(51),2022

204

спорт	шараларын	ауқымды	әрі	жүйелі	түрде	
іске	 асыратын	 Қазақстан	 Республикасы	
Бұқаралық	спорт	федерациясын	құру	секілді	

жүйелі	 жоспарлар	 негізінде	 «Қазақстан	 –	
2050»	 межесіне	 жету	 мақсатын	 бүгіннен	
бастағанымыз	жөн.
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Вопросы участия в массовом спорте в процессе обучения студентов 
вузов Казахстана и Турции
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Аннотация
В	данной	статье	говорится	о	 значении	массового	спорта,	работе	по	поддержке	массового	спорта	в	

Республике	Казахстан	и	Турецкой	Республике,	целях	Федерации	массового	спорта	Турецкой	Республи-
ки	и	показателях	участия	студентов	высших	учебных	заведений	в	массовых	спортивных	мероприятиях.	
В	научно-исследовательской	работе	приняли	участие	230	студентов	из	Университета	Анкары	и	Хаджи	
Байрам	Вели	г.Анкара	и	230	студентов	из	Казахского	национального	университета	им.Аль-Фараби	и	Ка-
захского	национального	аграрного	университета	г.Алматы.	В	данной	статье	приняли	участие	460	обу-
чающихся.	В	научной	статье	представлены	результаты	анкетирования	студентов-участников	исследова-
тельской	работы.	Собранные	данные	были	проанализированы	в	программе	SPSS,	введены	в	виде	таблиц	
и	проанализированы.

Ключевые слова: массовый	спорт;	физическая	культура	и	спорт;	здоровый	образ	жизни;	Федерация	
массового	спорта.

Questions of participation in mass sports in the process of training students 
of universities of Kazakhstan and Turkey
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Abstract
This	article	talks	about	the	importance	of	mass	sports,	the	work	to	support	mass	sports	in	the	Republic	of	

Kazakhstan	and	 the	Republic	of	Turkey,	 the	goals	of	 the	Mass	Sports	Federation	of	 the	Republic	of	Turkey	
and	 the	 indicators	 of	 participation	 of	 students	 of	 higher	 educational	 institutions	 in	mass	 sports	 events.	The	
research	work	was	attended	by	230	students	from	the	University	of	Ankara	and	Haji	Bayram	Veli,	Ankara,	and	
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230	students	 from	the	Kazakh	National	University	named	after	Al-Farabi	and	 the	Kazakh	National	Agrarian	
University	of	Almaty.	460	students	took	part	in	this	article.	The	scientific	article	presents	the	results	of	a	survey	
of	students	participating	in	the	research	work.	The	collected	data	was	analyzed	in	the	SPSS	program,	entered	in	
the	form	of	tables	and	analyzed.

Keywords:	mass	sports;	physical	culture	and	sports;	healthy	lifestyle;	Mass	Sports	Federation.
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